
 

 1 

DELIBERAZIONE 10 FEBBRAIO 2026 

28/2026/A 

 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE AFFARI 

GENERALI E RISORSE, UNITAMENTE AGLI INCARICHI DI CAPO DELLA DELEGAZIONE 

TRATTANTE E DI DATORE DI LAVORO PER LA SEDE E GLI UFFICI DI MILANO E ROMA 

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1373a riunione del 10 febbraio 2026 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”, come successivamente modificata e integrata; 

• il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro” e successive modifiche e integrazioni; 

• il decreto del Presidente della Repubblica  29 dicembre 2025 che ha disposto la 

nomina del Collegio dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità), per il settennato 2026-2032 (V Consiliatura); 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento (di seguito: Regolamento di 

organizzazione) e l’Assetto organizzativo dell’Autorità;  

• il Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità;  

• il Regolamento di contabilità dell’Autorità con allegato schema dei conti; 

• la deliberazione dell’Autorità 11 febbraio 2025, 44/2025/A, di conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 

(di seguito anche: DAGR) e di Capo della Delegazione trattante, nonché di 

nomina del Datore di lavoro per la sede e gli uffici di Milano e Roma dell’Autorità 

(di seguito: deliberazione 44/2025/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 dicembre 2025, 549/2025/A di approvazione del 

Bilancio di previsione per l'esercizio 1° gennaio 2026 - 31 dicembre 2026;  

• la deliberazione dell’Autorità 27 gennaio 2026, 11/2026/A, recante “Esito della 

ricerca di professionalità idonee a ricoprire gli incarichi di Segretario Generale e 

Vice Segretario Generale dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 

Ambiente” (di seguito: deliberazione 11/2026/A); 

• il curriculum vitae del dott. Ilario Sorrentino. 

 

 



 

 2 

CONSIDERATO CHE: 

 

• il menzionato decreto del Presidente della Repubblica 29 dicembre 2025 ha 

nominato il nuovo Collegio dell’Autorità con decorrenza dal 1° gennaio 2026; 

• il Regolamento di organizzazione dell’Autorità dispone tra l’altro che: “I 

Direttori delle Direzioni sono nominati tra i dirigenti, con deliberazione 

dell’Autorità, sentito il Segretario Generale, il Direttore della Direzione Affari 

Generali e Risorse e il Direttore della Divisione per le Direzioni che allo stesso 

afferiscono” (art. 10, comma 3); 

• l’assetto organizzativo dell’Autorità definisce le attività e funzioni della Direzione 

DAGR, così, tra l’altro, statuendo: “Tenuto conto degli indirizzi dell’Autorità, 

cura i processi di acquisizione, gestione e sviluppo delle risorse umane e provvede 

all’erogazione delle relative spettanze, assicura la gestione della contabilità 

generale e delle risorse finanziarie, l’approvvigionamento di beni, servizi e lavori 

e gestisce la riscossione del contributo per il funzionamento dell’Autorità a carico 

dei soggetti regolati o vigilati. Cura i processi di manutenzione, sviluppo, 

sicurezza e ottimizzazione delle tecnologie e dei sistemi informatici e di 

telecomunicazione, assicurandone la gestione tecnica e il funzionamento, nonché 

il rispetto delle norme in materia di sicurezza informatica. Cura la conservazione 

e valorizzazione del patrimonio, nonché la gestione logistica e i relativi interventi 

afferenti agli immobili ove risultano ubicati la sede e gli uffici. Cura la gestione 

del protocollo istituzionale e la dematerializzazione dei flussi informativi, inclusi 

gli atti del Collegio. Cura, inoltre, le relazioni istituzionali di competenza. Il 

Responsabile della Direzione Affari Generali e Risorse cura le relazioni 

sindacali, agendo quale Capo Delegazione in attuazione degli indirizzi del 

Collegio; assicura il servizio di protezione e prevenzione nonché la sicurezza del 

lavoro, operando anche quale Datore di lavoro. Esercita le funzioni attribuite dal 

Regolamento del personale al Direttore generale, sotto la supervisione del 

Segretario Generale, nonché le altre funzioni previste dal Regolamento di 

contabilità dell’Autorità o che gli siano specificatamente conferite dall’Autorità”; 

• l’ing. Luca Lazza è stato nominato, con deliberazione 44/2025/A, Direttore della 

Direzione DAGR, Capo della Delegazione trattante e Datore di lavoro per la sede 

e gli uffici di Milano e Roma dell’Autorità, con conferma al contempo degli 

incarichi allo stesso già attribuiti, ivi incluso quello di Responsabile dell’Unità 

Sistemi Informativi (SIN) della Direzione DAGR; 

• il dott. Ilario Sorrentino è stato nominato, con deliberazione 11/2026/A, 

Segretario Generale dell’Autorità e Direttore ad interim della Direzione Relazioni 

Esterne ed Istituzionali (DREI). 

 

RITENUTO: 

 

• che, all’attualità, esigenze organizzative e funzionali richiedano di affidare al dott. 

Ilario Sorrentino, Segretario Generale dell’Autorità, l’incarico di Direttore ad 

interim della Direzione Affari Generali e Risorse, unitamente agli incarichi di 



 

 3 

Capo della Delegazione trattante e di Datore di lavoro per la sede e gli uffici di 

Milano e Roma dell’Autorità; 

• che il conferimento di cui al punto precedente decorra dal 16 febbraio 2026. 

 

Sentito il Segretario Generale e il Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

attualmente in carica 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di conferire al dott. Ilario Sorrentino l’incarico di Direttore ad interim della Direzione 

Affari Generali e Risorse, unitamente agli incarichi di Capo della Delegazione 

trattante e di Datore di lavoro per la sede e gli uffici di Milano e Roma dell’Autorità; 

2. che il conferimento di cui all’alinea precedente decorra dal 16 febbraio 2026; 

3. di individuare nel 15 febbraio 2026 la data di cessazione dell’incarico attualmente in 

essere di Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse, Capo della Delegazione 

trattante e Datore di lavoro per la sede e gli uffici di Milano e Roma dell’Autorità; 

4. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa a valere sul Bilancio di previsione 

per l’esercizio 1° gennaio 2026 - 31 dicembre 2026 dell’Autorità e sui bilanci degli 

esercizi successivi come di competenza; 

5. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse per le azioni a 

seguire; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

10 febbraio 2026   IL PRESIDENTE 

 Nicola Dell’Acqua 

 

http://www.arera.it/

	DELIBERA

		2026-02-11T14:05:08+0100
	Biagio De Filpo


		2026-02-11T14:53:28+0100
	NICOLA DELL'ACQUA




